GABINETE DO VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

Vereadores.

O vereador signatário do presente documento, no exercício de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de V. Exa.  solicitar, na

forma legal e regimental em vigor, que, após a ciência do plenário desta Casa

Legislativa, seja a presente proposição direcionada ao Poder Executivo

Municipal, conforme se segue:

INDICAÇÃO:            02/2026

Pleiteio, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria

Municipal de Obras, que proceda com estudo técnico e posterior extensão da

Rede de Drenagem na: Rua Mesquita Neto, no bairro Residencial Jacaraípe,

Serra – CEP: 29175-449.

JUSTIFICATIVA

Ressalto que boa parte da rua não dispõe de rede de drenagem, o que

tem ocasionado recorrentes transtornos aos moradores, especialmente em

períodos de chuvas, quando há acúmulo de água, formação de poças,

alagamentos pontuais e deterioração do leito da via.

A ausência de um sistema eficiente de drenagem compromete a

mobilidade de pedestres e veículos, acelera o desgaste do pavimento existente,

contribui para o surgimento de lama, erosões e proliferação de insetos, além de

representar riscos à saúde pública e à segurança dos residentes.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000350038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

A extensão da rede de drenagem na Rua Mesquita Neto trará melhorias

significativas para a qualidade de vida da população local, promovendo o

adequado escoamento das águas pluviais, a preservação da infraestrutura

urbana, a valorização imobiliária da região e melhores condições de

trafegabilidade. Trata-se de uma intervenção essencial para o ordenamento

urbano e para a prevenção de danos estruturais futuros, razão pela qual solicito

atenção prioritária a esta demanda, em benefício dos moradores do Residencial

Jacaraípe.

Diante do exposto, solicito a atenção desta Secretaria para que sejam

adotadas as providências necessárias visando à realização do estudo técnico e

à posterior execução da obra, atendendo a uma demanda legítima da população

local.

Acreditando na realização desta solicitação, desde já agradeço a

atenção recebida e coloco-me a disposição.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 05 de fevereiro de 2026.

RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000350038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000350038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000350038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T15:25:56-0300